³ Fundację niniejszą potwierdził 25 IV 1665 biskup Mikołaj Świecki, wikariusz generalny chełmski, oraz biskup chełmski Krzysztof Zegocki dnia 28 I 1671.

¹ Andrzej Kłopocki, zob. dok. nr 43 przyp. 1.

² Jakub Berny, sekretarz królewski, występuje w ksiągach wójtowskich zamojskich (WAP Lublin. Nr 18: *Advocat. Zamosc.* s. 156—174 — fer. 4 et 5 post Dominicam Jubilate 1665: *Inventarium rerum nobilis Iacobi Berny*).

³ Rafał Wosiński, zob. dok. nr 44 przyp. 1.

1672 peractae k. 51'—52'; tytuł wpisu: *Approbatio fundationis canonicatus Kłopociani in Ecclesia Collegiata Zamoscensi* (*Wpis z 12 I 1671. Kopia posiada pewne nieznaczne i nieistotne zmiany przy końcu dokumentu oraz nosi datę 7 V 1665*).—
 2. Nr 232: *Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 25—26.*— 3. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 296: *Quaedam documenta (XVII) s. 44.*— 4. Nr 1: *Iura et fundationes 1750 s. 76—77.*— 5. Nr 41: *Acta i dokumenty (zob. or.) s. 3—4, 5.*— 6. Nr 41: *Documenta canonicatus fundationis Kłopociana s. 7—8 (Kopia z XVIII w.).*— 7. ADL Nr I—158: *Decreta reformationum 1750—1751 s. 1629—1630, 1853—1854 (Kopie 2—7 wlg or.).*

Ad perpetuam rei memoriam. Agnoscit bonorum omnium Largitorem Deum, qui ex beneficiis, a largissima manu illius acceptis, aliquid in cultum eius promovendum et gloriam ubivis amplificandam attribuit. Et licet illius summa rerum affluentia nihil a nobis exigat, cum eius sit orbis terrae et universa, quae in eo sunt, bonitas tamen et misericordia levidensa haec munuscula nostra, non solum aspernatur, etiam benigno favore prosequitur et gratanter recipit. Quapropter ego Andreas Kłopocki S.Th. D., decanus infullatus et officialis Zamoscensis, canonicus Chelmensis, S.R.M. secretarius¹, instructo et ordinato sacello s. Mariae Magdalene in Ecclesia Collegiata Zamoscensi, post multas ea de re cum amicis et vblī capitulo consultationes, unam praebendam seu canonicatum in eadem ecclesia instituere decrevi, prout et institui anno Domini 1665, in generali capitulo in conductu Paschae, ad eam praesentando illum et adm. rdum dnum Andream Dewiski praefectum seminarii ecclesiae et Academiae Zamoscensis²; fundatione in 2 millibus 500 flor. polon. facta. Quae summa mille quidem flor. in Zamosensem Iudeorum³, mille in Tarnogrodziensem, 500 — in Szczebrzeszynensem synagogis collocatorum, in censum reemptionalem, qui sic pendi debent: synagoga Zamoscensis pro festo s. Ioannis Baptista et Natalis Domini, Tarnogrodziensis — pro festo Paschatis et Nativitatis Beatae Mariae Virginis in septembre, Szczebrzeszynensis — singulis quartualibus per 10 flor. Ceteris cavet fundator, ut praedictus praebendarius et canonicus habeat curam praedicti sacelli b. Mariae Magdalene, in qua tres missas — unam feria secunda pro defunctis, alteram feria tertia de Angelis, tertiam feria quarta pro peccatis obsolvere tenebitur. Praesentationem huius canonici, tam ex professoribus, quam viris idoneis ad hoc officium, committitur soli decano, ut ille, communicato consilio cum scholastico, eligat virum talem, qui huic officio sufficere possit. Primus tunc ad id negotium erit praefectus seminarii ad hoc beneficium obtinendum⁴. In quorum fidem —. Datum Zamoscii die 8 maii anno Domini 1665. Andreas Kłopocki.

Nr 48

Fundacja kaplicy św. Kazimierza i Zwiastowania NMP.

Grabowiec, 29 X 1667.

Jan Unikowski, dziekan infusat zamojski, zapisuje 2000 flor. na dobrach Zuków, będących własnością Andrzeja Mateusza Chojnackiego, w zamian za 160 złp. rocznego czynszu. Czynsz ten przeznacza na uposażenie kapelana

¹ Andrzej Kłopocki, zob. dok. nr 44 przyp. 1.

² Andrzej Dewiski, kanonik zamojski fundi Kłopocki (1665), prefekt seminarium duchownego, profesor Akademii Zamojskiej (1673). Wiadomość o profesorach s. 50.

³ WAP Lublin. Nr 18: *Advocatitia Zamoscensis (1664—1667)* s. 628—630; tytuł wpisu: *Obligatur synagoga Zamoscensis (Wpis z 14 IV 1667).*

⁴ Fundację zatwierdził, w czasie wizytacji generalnej w Zamościu, biskup chełmski Krzysztof Zegocki 17 I 1670.

kaplicy św. Kazimierza, zwanej też Zwiaستowania NMP przy kolegiacie zamojskiej.

Czps WAP Lublin. Nr 33: *Castrensia Grabovecensia (1665–1669) s. 666–669; tytul wpisu: Choynacki decano Zamoscensi in vim reemptionis inscribit.*

Kop.: 1. ADL Nr 232: *Liber privilegiorum 1696 et 1699 s. 112–115 (Wlg or. ze znacznymi skrótami).* — 2. Nr I–152: *Acta visit. 1714–1717 k. 361–363.* — 3. WAP Lublin. Zesp. Kap. Zam. Nr 1: *Iura et fundationes 1750 s. 169–172.* — 4. Nr 54: *Acta et documenta canoniciatum fundi Rutowski respicientia ex annis 1710–1806 s. 12–13.* — 5. ADL Nr I–158: *Decreta reformationum 1750–1751 s. 1697–1699, 1618–1619, 2081–2083 (Kopie 2–5 wlg kopii 1).*

Coram officio actisque praesentibus castrensibus capitanealibus Grabovecensibus personaliter comparens gnosus Andreas Mathaeus Choynacki¹ cum olim gnosa Dorothea Gniewkowska² procreatus filius, sanus mente — recognovit. Quia ipse perilli et adm. rdo dno Ioanne Unikowski decano Zamoscensi³, nunc et pro tempore existenti, summam pecuniariam 160 flor. polon. census annui pro summa 2 millium flor. polon. in quarta sorte villae Źukow⁴, in palatinatu Russiae, terrae et districtu Chelmensis sitae, haereditariae; eadem villa Źukow in summa 8 millium flor. polon. modo obligatorio servientium, cum omnibus eiusdem quartae sortis villae Źukow aedificiis, structuris, aquis, pratis etc. in vim reemptionis alias in wyderkaff inscribit et assecurat perpetuo et in aevum. Quam quidem summam 160 flor. polon. idem recognoscens se suosque successores annis singulis pro duobus temporum ratis, primam ratam pro festo sanctorum Trium Regum, alteram pro festo Nativitatis s. Joannis Baptista ad manus praefati decani Zamoscensis reddere obligat. Qua summa census annui quotannis per eundem decanum Zamosensem sacerdoti intentioni seu fundationi sui recognoscantis accommodato seu assignato persolvi debebit. Qui sacerdos qualibet hebdomada tria missae sacrificia, primum pro animabus parentum et consanguineorum, alteram pro animabus militum in bello quovis occisorum, qui omni prorsus destituti sunt patricinio, tertium pro remissione peccatorum sui recognoscantis ad altare Beatae Virginis Mariae Annuntiationis in ecclesia collegiata divi Thomae Zamoscii sita perpetuis temporibus celebrare tenebitur. In quam sortem bonorum praefatorum villae Źukow eodem censu et summa principali 2 millia flor. polon. onerata idem recognoscens eidem perilli et adm. rdo decano Zamoscensi, nunc et pro tempore existenti, ex nunc et de facto et admittit realem intromissionem et actualem pacificamque possessionem per ministerialem Regni generalem et nobiles duos, quem et quos sibi ad id duxerit eligendos, iam ex nunc ab officio praesenti additi et deputati, quem nec per se, nec per suos quosvis submittas et subordinatas personas paepe dire, impugnare et adimere debebit, dataque sibi huiusmodi intromissione et actuali pacificaque possessione debebit et tenebitur. Praefatus recognoscens prout praesenti se cum successoribus suis de bonis suis generaliter omnibus haereditariis et obligatoriis, mobilibus et immobilibus, summisque pecuniariis

¹ Andrzej Mateusz Choynacki h. Trzaska. A. Boniecki, jw. t. 3 s. 48.

² Dorota Gniewkowska, zapewne h. Cholewa. Zofia Gniewkowska była żoną Kazimierza Choynackiego (1653). A. Boniecki, jw. t. 3 s. 48.

³ Jan Unikowski, dziekan infułat zamojski, doktor teologii, profesor etyki (1653), rektor Akademii Zamojskiej (1663–1664), kanonik, kustosz (1665) i dziekan Kapituły Zamojskiej, protonotariusz apostolski, proboszcz w Łukowej i Sitańcu. Zmarł 16 XI 1695. W Acta Consistorii Zamoscensis 1663–1666 s. 12–13 (ADL A nr 147) jest ingrosowany jego testament z 4 IV 1664. Wiadomość o profesorach s. 42, 125 n.

⁴ Źuków, pow. Hrubieszów, woj. lubelskie.

universis, habitis et habendis, praedictum decanum Zamoscensem, nunc et in tempore existentem, inscribit et obligat, occasione eorundem bonorum villae Žukow praefato annuo censu oneratae, ab omnibus oneribus, vinculis, inscriptionibus prioribus et posterioribus, cuiuscunque personarum in quemcunque sensum facti et finem seseque extenderit, et generaliter ab omni impetitione iurium et extra iurium, omnium et singularum personarum, propinquarum et remotarum, status, sexus et conditionis ac praeeminentiis cuiusvis existentis, tueri, defendere, evincere, eliberare, intercedere que ac bona praefata semper munda et libera facere reddere que, toties quoties opus fuerit, idque sub vadio 160 flor. polon. in casu per se recognoscentem, sive suos successores praefati census anni non solutione, ad solvendum irremissibiliter succumbendo. Pro quo quidem vadio taliter ad solvendum succubito non completisque complendis praemissis praefatis recognoscens iure convenienti, foro competenti renuntiando, coram praesentibus castrensis Grabovecensibus et castrensis Chelmensibus officiis, quibus se cum successoribus ac bonis suis generaliter omnibus hac in parte subicit. Ad primem instantiam praeonomiatus per illis et adm. rdi decani Zamoscensis, nunc et pro tempore existentis, peremptorie respondere iurique parere tenebitur. Primum terminum, uti et alios omnes existentes sebsequentes nullis dilationibus, evasionibus, suspensibus, impedimentis legatis et quibusvis exceptionibus, motionibus et earum persecutionibus, reipublicae negotiis, inter regno et in genere universis iuris, remediis et defensis evadendo, immo eisdem renuntiando, sed praescriptioni praesenti omnibusque illius contentis, vadio soluto quoties opus fuerit, satisfacere se et suam posteritatem bonaque sua generaliter omnia onerando et obligando, nulla in praemissis termini praescriptione obstante. Salva nihilominus eidem recognoscenti eiusdem summae originalis 2 millium flor. polon. ac censu ab eadem provenientis in alia bona munda ac libere in terra et districtu Chelensi seu districtu Grabovecensi, vel civitate Zamoscensi, tam sibi quam suis successoribus, vel bonorum villae Žukow haeredibus et possessoribus transportationem pleno in robore reservat.

Nr 49

Dekret reformacyjny dla kolegiaty.

Zamość, 14 I 1672.

Krzysztof Żegocki, biskup chełmski, po dokonaniu wizytacji kolegiaty zamojskiej, ogłasza dekret reformacyjny; dotyczy on stałego porządku na bożeństw w kolegiacie, życia moralnego kleru, kultu relikwii, procesji teoforycznych, szafowania sakramentu pokuty i małżeństwa, utrzymania w należytym porządku i czystości świętyni i utynszyliów kościelnych, ogólnych obowiązków kleru kolegiackiego i spraw materialnych kolegiaty.

Czps ADL Nr I—151: Acta episcopalia dioecesis Chelmensis R.D. Christophori Żegocki ep. Chelm. ex annis 1670—1671, nec non visitationes eiusdem dioecesis in annis 1671—1672 peractae k. 71—74'; tytuł wpisu: Puncta ordinationis Ecclesiae Collegiae Zamoscensis anno Incarnationis Verbi 1671 sub visitatione nostra generali ordine hoc descripta die 14 januarii.

Christophorus de Žegotka Żegocki Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus Chelmensis¹ Veri pastoris munus et officium digne ministraturi in Domino

¹ Krzysztof Żegocki, marszałek trybunału koronnego (1660), następnie wojewoda inowrocławski (1667); po śmierci żony został kapelanem a potem biskupem chełmskim (1669—1673); zmarł w r. 1673 jako nominat na biskupstwo włocławskie.

totam curam et sedulitatem in id convertimus, ut quam ordinatissime Dei cultus in dioecesi hac, iam multa labie haereseos infecta, promoveatur. Idecirco vix ingressi eandem dioecesim nostram multoque disordine in ecclesiis et cultus Dei disturbatum animadvertentes, visitationem, authoritati nostrae demandatam a Sancta Sede Apostolica, inchoavimus, serio ad errores et lapsus multorum ecclesiarum advertentes, hanc imprimis Ecclesiam Collegiatam Zamoscensem, tam splendidam et magnificam, dotatam et ditatam pretiosissimis quibusdam apparamentis per illmos olim sanctae et piae memoriae Zamoscios, invisendam a nobis censuimus. Et multis privatum correctis, haec reformationis multorum tamen sua sphaera detrusorum, puncta autoritate nostra ordinaria corrigi, describi, affigi et in actis consistoritiis Crasnostaviensibus inscribi mandavimus, severe huius capituli collegium ceterumque clerum huic magnifica ecclesiae obligatum hortantes sub virtute sanctae obedientiae nobis et successoribus nostris iuramento praestito. Ne haec temerario ausu violare, interpretari [71'] invertere, limitare, contemnere et respuere audeant, sed omnia in punctis et clausulis observent. Alias maledictionem omnem a Deo, ut in resistentes Spiritui Sancto poenis et omnibus censuris ecclesiasticis severo ordine in negligentes et inobedientes, tam a iure quam ab homine latis, eosdem innodamus et stringimus tantum pariculo mortis relinquendo. Ceterum, si quis in ecclesia hac contrarius huic reformationi visus fuerit, vel contemnens, vel levipendens hoc mandatum nostrum eum privationis poena punienda a nobis vel successoribus nostris declaramus.

Dato pulsu prius, ut vocant pro pace, media hora ante quartam post medium noctis, post quartam dabitur pulsus pro matutino et statim inchoetur et omnino per vicarios decantetur matutinum cum laudibus, non ut ante musitandus, serio praecipimus. Post quintam horam prima missa, ut dicitur vulgo primaria, inchoabitur et cum censuetudo ecclesiae ab antiquo vigeat reponendi Venerabile, sex candelis ad minimum accensis, praevia semper thurificatione, exponetur Venerabile. Finita missa, officium Beatissimae ex fundatione decantetur paulatim, non praecipitanter, ut antea fuit. Moneatur semper ab adm. rdo dno decano, qui tenentur adesse huic officio, ut omnes convenient simul, ne cantet solus et unus, quod hucusque visum, qui autem absens fuerit ab una hora punietur grossis duobus, sin alienus fuerit a toto officio punietur grossis sex toties quoties, alias in casu aliquo alium substituat ad decantandum, ex demptis vero pro provisione dabitur eleemosina sacerdoti pro defunctis sacerdotibus in hac ecclesia quiescentibus. Hora sexta circiter inchoetur missa s. Nicolai et ordinarie cantetur, quae finita prima et tertia eius diei decantabitur a vicariis indutis supelpelliceo [73] ante altare incipiendo Deus in adiutorium et versibus dictis, ibidem orationem stola indutus hebdomadarius, non musitando ut antea. Post septimam horam missa Trinitatis, quae finita pauperes ex more decantentur Bogu Rodzica, deinde continuo post peractum sacrificium egrediatur alter ad aliam missam ex fundatione, et sic continuo, ne umquam silentium reperiatur in ecclesia. Postea missae eius seu sacrum magnum cantetur a cantoribus paulatim et ordinate non perfuntorie, ut antea, ad quem cantum idoneum adm. rdus dnus decanus curet habere, qui et pueros in cantu instruat, in aliis autem festis et dominicis ordine missae decantentur. Semper ab hinc die inchoetur missa magna, ut dicitur, post horam nonam in horologio, ne fiat post meridiem, ut hucusque fiebat, quoniam celebrans post meridiem incurrit censuram suspensionis. Severe insuper praecipimus, ne ullus sacerdotum ornet se

ad altare (excepto adm. rdo dno decano), sed honeste ornatus vestibus sacris egrediatur ex sacrario cum calice detecto. Monemus insuper, a iure ipso facto sub censuris incurriendis, ne ullus audeat celebrare in locis privatis extra ecclesiam, donec videatur privilegium Sanctae Sedis Apostolicae, vel loci ordinarii illudque demonstret adm. rdo dno decano; sacerdos unus saltem semper pro commoditate populi concione finita lectum sacrificium peragat, mandamus.

Cum hic reperiatur confraternitas Rosarii, prima dominica mensis volumus tantum exponatur Venerabile amplius non, ne tam frequenti expositione sit loco devotionis abusus, idque sex saltem candelis incensis. Vespere semper post tertiam horam post meridiem inchoantur et cantu absolvantur decenti, non musitando, nam haec omnia visa fieri, quod non decet nec licet, praevio prius officio Beatissimae ex fundatione. Noctu dieque semper ante Venerabile lampas ardeat, quam procurare debet praelatus eius ecclesiae.

Sacerdotes omnes tempostive domos veniant, neve in longam noctem, nec eant in civitate sedulo praecepimus, aleas, choreas, chartas lusorias vitandas et nusquam tractandas sub virtute sanctae obedientiae et poenis iuxta Tridentinum² praecepimus [73'] et serio monemus. Quorum omnium cura monendi et advertendi adm. rdo dno decano committimus. Mansionarii, vicarii, clerici pertinentes, tam ad adm. rdum decanum quam praepositum, vel praefectum seminarii, numquam puniantur aliqua poena carceris, verberis aut laisionis, ut factum ante, sed privatione portionis, vel mortificatione aliqua. Sed si in aliquo deviaverit, ad loci ordinarium remittendus. Clerici ad residentiam cum adm. rdo dno praefacto seminarii cogantur. Reliquiae Sanctorum, quae sunt insignes in ecclesia hac, non exponatur, nisi festis primae classis, videlicet Nativitatis Christi, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensionis, Pentecostes, Corporis Christi, Assumptionis, Dedicationis ecclesiae, festo patroni ecclesiae, vel in necessitate gravi sive Regni, sive civitatis; neque audeat quisquam effere unquam reliquias Sanctorum ex ecclesia sub poena excommunicationis contra usurpatores bonorum ecclesiae, neve aperiat unquam et violetur sigillum sub poenis arbitrariis loci ordinarii, sine facultate eiusdem ordinarii. Festo alicuius sancti insignes reliquiae officium ab omnibus sacerdotibus iuxta rubrum absolvantur et missa cum Gloria et Credo cantetur de eodem sancto iuxta rubricam et praxim Romanam.

Cum defertur Venerabile ad infirmos sacerdos indutus superpelliceo et stola, detecto capite, deferat, nuspia colloquendo tam cum aliquo, ut ante, accensis semper duabus lucernis partandis a pueris; baldachimum serio procurabit adm. rdus dnus decanus, decet enim ob reverentiam Sacramenti, ut inter haereses et schismata cultus eius floreat. Insuper omnino curet adm. rdus dnus decanus, qui possint canere tunc hymnum aliquem cum defertur Venerabile vel Pange lingua seu Homo quidam, pulsus detur continuus a puer. In sacrario numquam audeat quisquam excipere confessiones saecularium aut feminarum, sed in confessionali, de more stola et superpelliceo indutus. Ut autem quilibet habeat potestatem quisquam excipere confessiones saecularium et feminarum adire tenebitur adm. rdum dnun decanum et monstrare facultatem a loci ordinario, non ut antea fiebat. Ne ullus audeat facultatem dare alteri excipiendi confessiones, quam non habet in scripto, ut hucusque factum, alias confessio nulla ex Tridentino³. Sacerdotes confitean-

² Sobór trydencki na 14 posiedzeniu generalnym (25 XI 1551) zajął się reformą życia kleru kapitułnego (Sess. XIV de reform., cap. 1 nn.).

tur in sacrario vitentque ne adsint saeculares, qui ex longa confessione varia interpretantur. [75] Ut autem maior praxis et doctrina a sacerdotibus in excipiendis confessiones floreat, adm. rdus dnis decanus quolibet mense proponat casum aliquem, quem resolvant sacerdotes et quem authorem legant demonstrent.

Sine bannis nullus audeat assistere matrimonii sacramento, sine loci ordinarii potestate et facultate in scripto data, alias ob matrimonium clandestinum talis poena a iure puniatur. Baptisterium sive fons baptisandorum in medio ecclesiae statuatur, nec ullus audeat alibi baptisare praeterquam in ecclesia sine facultate loci ordinarii, excepto casu necessitatis. Ecclesia tam magnifica quotannis expurgetur et mundetur scopis, ne arescia sela pensilis appareat, idque spectabit ad adm. rdum dnum decanum praelatum ecclesiae et ad adm. rdum custodem.

In capitulo generali adm. rdus dnis decanus habeat exhortationem ad clerum, ut sancte et caste omnes vivunt, uti ministri Dei. Hortetur ad lectio-
nen librorum et eruditionis pertinentis ad verbum ecclesiae, ad legendum rubrum, nec quisquam audeat omnino sacrificium ad altare, donec sciat integre rubrum Missalis Romani. Venerabile publice in monstrantia non exponetur, nisi in die Dedicationis ecclesiae, patroni eiusdem, festis Beatissimae Annuntiationis, Nativitatis, Assumptionis, Conceptionis, Purificationis et Visitacionis, dominica Rosarii, de cetero numquam, ne ubusus fiat et prophanus usus. Processionibus omnes sacerdotes huius ecclesiae adsint. Cum exponetur Venerabile, rdi vicarii flectant ante Venerabile tempore vesperarum ad thurificanda altaria, recedendo, duo sacerdotes remaneant flectentes ante Venerabile. Praelatus numquam ad thurificandum cuiuscunq; ob reverentiam Ssmi Sacramenti recedat ab altari. Feria quinta ex magna fundatione contendit Venerabilis in pixide tantum expositio et processio.

Pueri per ecclesiam ne vagabundi pedetensim currantur, clamenturve, inservientes sacris, viva voce ferent alte, prohibentur. Campanile omnino reparetur quod officii et muneris est adm. rdi dni decani, ut possit pulsari competenter more solito, adhibitis et applicatis versibus ad campanas trahendas. Ab hinc pulsus vespertinus pro defunctis semper fiat post secundam immediate, et pulsetur more solito, non ut ante perlargas moras expectandum.

Argentum diligenter servetur, nec aponatur saepe, nisi pro maioribus festis primae classis, aliaque apparaenta non sint in usu frequenti, praesertim pretiosa; sint apparatus viliores pro feriis, preciosiores pro festis, ne usu quotidiano tereantur. Testamenta, si quae fuerint, nullus audeat celare et occultare statimque, quantum fieri poterit, ad approbationem a loci ordinario remittat vel probeat sub poenis a iure canonico.

Quia vero capella ex fundatione illmorum Zamosciorum ob non aris faciendum censum provenientium vacat hucusque, monemus et serio mandamus, ut adm. rdus dnis decanus omnem curam et diligentiam adhibeat, ita ne defraudetur piissima intentio, possibili modo vindicet. Si quidem, cum serenissima ducissa et patrona huius ecclesiae submisit, se quantocius extraderetur eosdem census, licet non de toto ad praesens, successive, adm. rdus dnis decanus sit incitamento ob Christum rogando ferventer, ut quam primum viget piissimo in absolvendis obligationibus haec capella restituatur.

³ Sobór trydencki na 23 posiedzeniu generalnym (15 VII 1563) postanowił, by każdy szafarz sakramentu pokuty posiadał specjalną jurysdykcję od ordynariusza miejsca, w przewnym wypadku sakrament był nie ważny (Sess. XXII de reform. cap. 15).

Nr 50

Zapis na rzecz bractwa różańca św.

Zamość 4 X 1677.

Maciej Sokolowski, razem ze swoją małżonką Katarzyną Zawistowską, oraz Jan Serwatowski, mieszkańców zamojskich, zapisują na rzecz bractwa różańcowego przy kolegiacie zamojskiej 500 flor. pol., które zabezpieczają na wszystkich dobrach swoich.

Czps WAP Lublin. Nr 23: *Advocatia Zamoscensis (1675—1677) k. 360—361; tytuł wpisu: Obligatur item Mathias Sokolowski.*

Kop. ADL Nr A — 133: *Acta iudicaria et episcopalia R.D. Valentini Francisci Salesii Wężyk ep. Chelm. a die 17 IX 1756 ad 7 VI 1765 k. 255—256 (W transumpcie biskupa Wężyka z 15 V 1765).*

Actum in officio advocatiali et scabinali Zamoscensi feria 2 ipso die s. Francisci confessoris anno Domini 1677. Coram officio praesenti advocatiali et scabinali Zamoscensi actisque officii eiusdem personaliter comparrens famatus dnus Mathias Sokołowski civis et scabinus Zamoscensis et Catharina Zawistowska consors legitima, Mathias quidem ipse per se, consors vero cum eiusdem Mathia sui uti tutoris coniugalnis assistentia, et famatus dnus Ioannes Serwatowski civis et scabinus Zamoscensis, ad hunc actum assumpti et officiose approbati, sani mentibus —— recognoverunt, et quilibet illorum suo pro interesse recognovit se debere ac teneri, veri, certi, iusti liquidique debiti seu mutuatae pecuniae summam flor. 500 polon. confraternitati ad capellam sacratissimi Rosarii Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis ac provisoribus eiusdem capellae, nunc et pro tempore existentibus, in vim tamen reemptionis alias in wydarkaff a quibuslibet florenis centum per florenos octo polon., incipiendo tempus solvenda provisionis a festo s. Ioannis Baptista proxime praeterito in anno currenti 1677 ad annum, et sic deinceps ab anno ad annum et annos sese immediate sequentes, continuando quosque summa praedicta flor. 500 polon. in usufructu, tam apud ipsosmet recognoscentes quam successores eorundem fuerit, interesse proveniens an eadem summa quotannis persolvere et enumerare ad manus provisorum eiusdem capellae tenebuntur. Maioris firmitatis et securitatis gratia summa praefatam flor. 500 polon. una cum interesse provenienti inscribunt, obligant, assecurant et hypothecant in omnibus et singulis bonis suis mobilibus et immobilibus ante omnes quosvis credidores suos, tam in domo hic in civitate intra moenia, quam praedio cum suis adiacentibus et pertinentibus hic Zamoscii in suburbio Leopoliensi, inter metas Adami Gorczycki ab una et Ioannis Grabowski telarum textoris partibus ab altera, nec non agro vulgo Morga dicto inter metas successorum a fronte olim Domarckiego sito et consistente; ita tamen quod si interesse ab eadem summa superius expressa proveniens pro tempore praefixo non solverint, vel quovis modo solvere neglexerint et eo nomine ad officium seu iudicium praesens vocati, aut simpliciter obdestinati fuerint, ex tunc summam principalem una cum interesse detento persolvere et enumerare debebunt. In defectu solutionis intromissionem officiosam in bona superius expressa praesentibus obligatam, dare et promittere, absque quorumvis personarum praepeditione et contradictione tenebuntur cum omnibus iuris gradibus. Quibus quidem bonis praenominati provisores ac confraternitatis ssimi Rosarii Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis, nunc et pro tempore existentes, tantisper utentur frumenturve usum fructum ad summam princi-

palem defalcantes, donec sibi summam flor. 500 monetae pro tunc currenti una cum interesse detento realiter et effectualiter persoluta et enumerata fuerit. His suis personalibus recognitionibus ad praemissa omnia et singula mediantibus. Quod est in actis civitatensibus solidatum et memorali connotatum.

Nr 51

Zapis na rzecz bractwa różańca św.

Zamość, 14 I 1684.

Wilhelm Lędza, z małżonką swą Barbarą Krzeczkiewiczowną — mieszczańcem zamojskim, zapisując 300 złp. na rzecz bractwa różańcowego przy kolegiacie zamojskiej. Sumę tę zabezpieczając na dobrach Marcina Tyszowieckiego, mieszczańina zamojskiego.

Czps WAP Lublin. Nr 24: *Advocatilia Zamoscensis k. 407—408; tytuł wpisu: Obligatur honestus Wilhelmus Lędza.*

Kop. ADL Nr A 133: *Acta iudicaria et episcopalia R.D. Val. Franc. Wężyk ep. Chełm. 1756—1765 k. 257 (W transumpcie biskupa W.Fr. Węzyka z 15 V 1765).*

Actum in officio advocatiali et scabinali Zamoscensi feria 6 ante festum s. Priscae virginis et martyris proxima (14 I) anno Domini 1684. Coram officio praesenti advocatiali et scabinali Zamoscensi actisque officii eiusdem personaliter comparens honoratus dnus Vilhelmus Lędza civis et mercator Zamoscensis, sanus mente — per expressum suo et famatae Barbarae Krzeczkiewiczowna coniugis suae legitimae, pro cuius ratihabitatione ratione infra scripti actus praesentis cavet, ac se de consensuque eius libere super eadem inscripta recognoscenda per famatum dnum Martinum Tyszowiecki civem et scabinum Zamosensem declarato nomine, praesentibus inscribit, recognovit se debere ac teneri veri, certi, iusti, liquidique debiti seu mutuatae pecuniae summam flor. 300 polon. capellae ssmi Rosarii in Ecclesia Collegiata Zamoscensi fundatae ac eiusdem Rosarii seniori provisori, nunc et pro tempore existenti, in vim tamen redemptionis alias na wyderkaff per flor. 8 a quibuslibet florenis centum. Idque duabus ratis in annum; prima pro festo s. Ioannis Baptystae, secunda vero pro festo Nativitatis Christi Domini, incipiendo tempus solvendae provisionis ab eodem festo proxime praeterito Nativitatis Christi in anno eius 1683; et ideo concludendo in anno currenti pro eodem festo, et sic deinceps ab anno ad annum et annis sese immediate sequentes, quosque summa principalis in usufructu recognoscantis fuerit. Maioris tamen securitatis gratia summam praedictam cum interesse provenienti inscribit, obligat et hypothecat in omnibus bonis suis et consortis suae habitis et habendis et praecipue in lapidea atque praediis nunc hic Zamoscii consistentibus, ante omnes quosvis creditores suos. Ita quod si interesse ab eadem summa proveniens pro tempore praefixo non solverint et solvere quovis modo neglexerint et eo nomine ad iudicium seu officium praesens citati vel simpliciter destinati fuerint, tunc summam principalem una cum interesse detento persolvere debebunt et in defectu intromissionem in bona praesentibus obligata, dare et admittere tenebuntur. Quibus quidem bonis praenominatus provisor, nunc et pro tempore existens, utetur frueturve usumfructum ad summam principalem non defalcando, donec sibi eadem summa principalis cum interesse provenienti realiter et in effectu persoluta et enumerata fuerit. Hac sua personali recognitione ad praemissa omnia mediante.

Nr 52

Dekret biskupa Święcickiego dla kapituły.

Skierbieszów, 11 II 1691.

Stanisław Jacek Święcicki, biskup chełmski, w związku z przedstawioną prośbą ze strony kapituły zamojskiej, unieważnia wybór ks. Pawła Krzeczkiewicza na koadiutora dziekana infułata zamojskiego i mianuje go tylko koadiutorem in spiritualibus; nakazuje też kapitule zamojskiej przedstawić sobie dokumenty dotyczące kanonii fundi Kłopocki i prepozytury św. Mikołaja oraz instytucje kanoników Leszczyńskiego, Grabowicza, Krzeczkiewicza i Sikorskiego.

Czps ADL A nr 118: Acta episcopalia et iudicaria R. D. Stanislai Święcicki episcopi Chelmensis a die 26 VII 1666 — 5 XII 1691 k. 205—205'; tytuł wpisu: Decretum super punctis Vblis Capituli Zamoscensis.

Coram illmo ac rdmo dno Stanislao Hyacintho in Święcice Święcicki Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopo Chelmensi, abbatiae Lubinensis perpetuo administratore¹, comparentes personaliter illustres et adm. rdi dni Francisca Grabowicza² et Albertus Sikorski³ Ecclesiae Collegiatae Zamoscensis canonici, suo et vblis capituli sui Zamoscensis nomine, obtulerunt iudicialiter illmo dno certa puncta eiusmodi vblis capituli Zamoscensis, supplicantes humiliter, quatenus eadem illmus et rdmus acceptare et approbare dignetur.

Et primo produxerunt primum punctum electionis coadiutoris temporanei ad vitam tantum perillis dni decani infulati Zamoscensis valetudinarii. Et illmus ac rdmus dnus, qui supra, hoc punctum non admisit, immo cassavit, eo quo electio coadiutoris, tam temporanei quam cum futura successione, ad capitulum minime pertineat, cum hoc esset cum praeiudicio patronorum et iurisdictionis ordinariae, nihilominus autoritate sua illustrem et adm. rdmum dnum Paulum Krzeczkiewicz canonicum Zamosensem⁴ coadiutorem in spiritualibus tantum designat, qui bono regimini ecclesiae ac personarum attendat, quo quidem officium ad beneplacitum illmi dni exequetur. Quoad canonicatum Kłopocianum, quoniam ex istis responsis patet, quod capitulum sibi ius praesentationis praetendat, ideo illmus dnus mandat, quatenus omnia documenta, tam in petitorio quam in promissorio, utraque pars producat, prima iuris post Bacchanalia, tum praecipue illustris dnus Sikorski pro eodem

¹ Stanisław Jacek Święcicki, biskup chełmski (1676–1696), syn Jakuba h. Jastrzębiec i Katarzyny Wąsowskiej h. Łada, ur. 1630 w Święcicach. Początkowo był przeorem kanoników regularnych w Czerwińsku, następnie biskupem pomocniczym zmudzkim, dziekanem kapituły włocławskiej, archidiakonem (1683) i oficjałem warszawskim, a od 1689 scholastykiem gnieźnieńskim. W r. 1676, z nominacji Jana III Sobieskiego, został biskupem chełmskim. Pod koniec życia otrzymał nominację na biskupstwo chełmińskie. Zmarł w 1696 r. J. Korytkowski; Pralaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej od roku 1000 az do dni naszych. T. 4. Gniezno 1883 s. 46–48.